
BUDISLAVSKÝ 

ZPRAVODAJ 
NOVINY OBCE BUDISLAV DATUM VYDÁNÍ 9. DUBNA 2021 ČÍSLO 1/2021 

 

130. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU 

DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V BUDISLAVI
Zapsáno léta páně, jak tomu bylo či nebylo, a co k tomu 

vedlo, by se založil sbor dobrovolných hasičů. 

 

Vzpomínky a trocha historie. 
 

Posledním popudem byly požáry chalup čp. 66 a čp. 73, 

k tomu byla ohrožena též chalupa Paťavova čp. 75. 

Tu c. a k. okresní hejtmanství v Litomyšli nařídilo, aby 

v obci Budislav byl založen hasičský sbor, to se stalo 

15. 2. roku 1891, za starosty obce Josefa Melši čp. 21. 

Tehdejší obecní zastupitelstvo se starostou po řádném 

uvážení uposlechlo této výzvy, neboť uznalo, že je zde 

nutno zapotřebí sbor hasičský založiti, kteréhož obec 

postrádala. Návrh byl jednomyslně přijat. 

K novému spolku přihlásilo se ihned 50 

členů, na to obec zakoupila čtyřkolovou 

stříkačku na ruční pumpování a 220 

metrů hadic, též byli členové opatřeni 

řádnou výzbrojí. Než byla postavena 

hasičská zbrojnice (tehdy se říkalo 

„hasičská kůlna“), byla stříkačka 

umístěna ve stodole v Krčmě. Takzvaná 

kůlna pro hasičské nářadí byla postavena 

roku 1892 na dolním konci vesnice 

u okresní silnice při silnici ke Kamenným 

Sedlištím, v dost nepraktickém místě. 

Přesto sloužila plných 47 let. První rok trvání sboru, tj. 

rok 1891, byl předsedou obecní starosta Josef Melša. 

Roku 1892 byl zvolen za předsedu Václav Dočkal, který 

ve své funkci byl až do roku 1921, plných 29 let. 

O 3. Výborové schůzi ze dne 15. 7. 1906 bylo jednáno, 

jakým způsobem by měl sbor své patnáctileté trvání 

oslaviti, bylo usneseno by zřízen byl spolkový prapor, na 

jedné straně s obrazem sv. Václava, patrona země České, 

a druhé straně se znakem hasičským.  

Do roku 1943 používána ruční stříkačka, roku 1968 

pořízena nová motorová stříkačka PS-8 od 

firmy Stratílek ve Vysokém Mýtě. V roce 

1954 byl získán vrak auta značky FORD, 

členové sboru uvedli vozidlo do provozu 

a vozidlo bylo otypováno na 1,5 t. pro 12 

osob na ložní ploše a dvě osoby v kabině. 

Dne 12. dubna 1960 dovezena nová stříkačka 

DS16 ze závodu THZ ve Slatiňanech. Dne 

30. března 1967 byl z Letovic dovezen vůz 

TATRA 805. V roce 1969 na základě žádosti 

vyhověno, byla přivezena ze Svitav stříkačka 

DS12. V roce 1992 byla získána od vojska na 

letišti v Pardubicích automobilová cisterna 

zakoupena hlavně kvůli lesním požárům. Pro 

cisternu byl zpracován v roce 1992 projekt 

nové hasičské zbrojnice, jejíž kolaudace byla 

1994, a aby mohla být garážovaná všechna 

vozidla, byla v roce 1996 zahájena přístavba 

garáže vedle klubovny pro TATRU 805 a stříkačku. 

V roce 1996 získána ještě jedna cisterna na podvozku 

T138. V roce 2007 bylo od vojsk Ministerstva vnitra 



získáno bezúplatně vozidlo CAS 25. V lednu 2011 

obdržela obec Mercedes Benz od HZS Pardubického 

kraje. V roce 2012 zakoupen za podpory Pardubického 

kraje osobní automobil Mitsubishi Pajero pro sedm lidí. 

V roce 2019 byla hasičská zbrojnice zrekonstruována.  

 

Výčet techniky by nám mohl postačit. Pojďme se 

podívat i na jinou činnost hasičů, jako je pořádání 

kulturních akcí. Tradicí se stal TRAMPSKÝ VEČER, 

který se pořádá od roku 1995.  

Není to tak dávno (v květnu roku 2004), kdy byla 

manželi Vítovými v Hradci Králové vyrobena replika 

současného praporu sboru dobrovolných hasičů. 

Vysvěcen byl u příležitosti II. sjezdu rodáků v Budislavi 

společně se svěcením kostela Boží lásky. Vysvěcení 

praporu provedl Biskup diecéze královéhradecké 

Dominik Duka. Kmotrem praporu byli Miroslav 

Prachař, starosta obce Budislav u Soběslavi, a bratr 

Jaroslav Tmej. V současné době má sbor 65 členů.  

Tímto bych chtěl všem spoluobčanům, chatařům a 

chalupářům jménem SDH Budislav popřát pevné zdraví 

a pevně věřím, že 130. výročí založení oslavíme, až 

pomine pandemie COVIDU. 

       Starosta SDH Luboš ŠPLÍCHAL 
 

Nové hasičské auto 
 

V pátek 26. března naše obec přebrala vyřazené auto od 

profíků z Moravské Třebové. Jedná se o hasičské vozidlo 

Mercedes-Benz Atego CAS 15, vyrobeno v roce 2009. 

Auto starostovi obce předal Jaroslav Čermák ze 

svitavské stanice HZS Pardubického kraje a poté klíče 

od vozidla předal starosta veliteli JSDH Martinu 

Hegerovi.  Za toto auto patří HZS Pardubického kraje 

velké poděkování. Ani obec nezůstává pozadu a snaží se 

dovybavovat místní jednotku. Koncem loňského roku 

obdržela výjezdová jednotka šest párů zásahové obuvi 

HAIX Fire Flash Gamma v hodnotě 37 516 Kč. Obec na 

zásahovou obuv přispěla částkou 22 516 Kč.  

Do výjezdového automobilu Pajero byla nainstalována 

vestavba na připevnění věcí při zásahu v hodnotě 45 000 

Kč a polep reflexními prvky stál 9 000 Kč. Výjezdová 

jednotka má novou šatnu v hodnotě 33 000 Kč. Projekt 

na šatnu vypracoval Marek Bulva, kovový rám zhotovila 

firma BAVO Poříčí, práci s laminem udělal truhlář Jiří 

Tomšíček z Desné a dřevěné rošty na sezení truhlářství 

Ondřej Košňar.  

Dále obec Budislav obdržela darem pro JSDH nový 

kompresor GUDE 400 od firmy AMI Morava 

z Olomouce (Ondra Kovář) v hodnotě 8 220 Kč. Za tento 

dar velice děkujeme.  

       Starosta obce Luboš ŠPLÍCHAL 

 

Tlaková kanalizace. 

 

Práce se vlivem počasí posunula, termín předání 

staveniště je stanoven na pondělí 3. května. 

Harmonogram prací bude připraven do konce dubna 

a občané obce budou včas informováni, kde se započne 

s pracemi. Tento harmonogram bude též zveřejněn na 

stránkách obce Budislav.  

 

Starosta obce Luboš ŠPLÍCHAL 

 

Upozornění poplatníkům 

 

Vzhledem k nejasnostem v evidenci místních poplatků, 

upozorňujeme na povinnost hlášení změn poplatkové 

povinnosti do 30 dnů ode dne, kdy nastala změna. Jedná 

se zejména o vznik či zánik poplatkové povinnosti 

místního poplatků ze psů. Nutné je hlásit i případy, kdy 

jednoho psa nahradí jiný, neboť obec má povinnost vést 

evidenci psů. Toto lze učinit osobně na OÚ 

i elektronicky formulářem přihláška či odhláška psa 

z evidence, který naleznete na 

https://www.obecbudislav.cz/urad-obce/formulare-ou-1 

Nutné je též hlásit změny týkající se místního poplatku 

za systém odpadového hospodářství obce, zejména 

změna vlastníka nemovitosti, vznik či zánik nároku na 

osvobození. Formuláře naleznete taktéž na odkaze výše. 

 

Dagmar MELŠOVÁ 

Administrativní a účetní pracovnice OÚ Budislav 

Tel: 461 628 822. 

https://www.obecbudislav.cz/urad-obce/formulare-ou-1


Společenská kronika 
 
 

Všem jubilantům, kteří v měsících duben, květen 

a červen oslaví své narozeniny, srdečně 

BLAHOPŘEJEME! 
 

60 let Jana Kulhavá 

 Lubomír Dostál 

65 let Jana Peťurová 

 Jaroslav Pekař 

70 let Miroslava Bisová 

75 let Ivan Šouta 

 Vít Stříteský 

81 let Bohumil Šplíchal 

84 let Anna Rožková 

89 let Marie Dočkalová 

 František Tmej 
 

V prosinci se narodila Malvína Rejmanová. 

 

V lednu jsme se rozloučili s panem Josefem Renzou a 

s paní Annou Honzálkovou. 

 

V únoru jsme se rozloučili s paní Věrou Kusou a 

Annou Peťurovou. 
 

 

Střípky ze zasedání zastupitelstva 
 

Tyto informace jsou uváděny z důvodu přehlednosti 

a ochrany osobních údajů ve zkrácené formě, každý 

občan má právo nahlédnout na obecním úřadě do 

zápisů ze zasedání a zjistit tak veškeré podrobnosti 

o průběhu zasedání a schválených usneseních. Obsah 

rozpočtových opatření je zveřejněn na webových 

stránkách pod záložkou úřad obce. 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 17.12.2020 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje (vydává/souhlasí): 

 

 Uzavření „Smlouvy o zřízení věcného břemene 

- služebnosti č. IV-12-2018238/VB/17, 

Budislav, parcela 752/11 – knn, jejímž obsahem 

je zřízení věcného břemene týkající se práva 

oprávněné ČEZ Distribuce, a.s.; 

 vyhodnocení nabídek k veřejné zakázce malého 

rozsahu na stavební práce na akci „Chodník KD 

Krčma – Hasičská zbrojnice vč. úprav před KD 

Budislav u Litomyšle“, a uzavření smlouvy 

o zhotovení díla s fy PP-GROUP.cz.s.r.o.; 

 vydává Obecně závaznou vyhlášku Obec 

Budislav č. 3/2020 o místním poplatku za 

provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů, kterým stanovuje 

poplatek pro rok 2021 ve výši 670,- Kč na 

poplatníka; 

 uzavření Dodatku č.2 ke Smlouvě č. O-03/2019  

o zajištění svozu, třídění, recyklace a odstranění 

komunálního odpadu, uzavřenou s firmou 

Technické služby Hlinsko s.r.o; 

 uzavření Kupní smlouvy, kterou Obec Budislav 

kupuje do svého vlastnictví pozemek p.č. 752/38 

o výměře 81 m2, v KÚ Budislav u Litomyšle; 

 rozpočtové opatření č.5/202; 

 rozpočet Obce Budislav pro rok 2021; 

 Základní škole a Mateřské škole Budislav, okres 

Svitavy přijmout věcné a peněžní dary. 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 02.03.2021 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje (vydává/souhlasí): 

 

 přijímá nový Status sociálního fondu; 

 odložení rozhodnutí o uzavření Smlouvy 

o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene- 

služebnosti a dohodu o umístění stavby č. IV-

12-2021398/SOBS VB/01; 

 Obecně závaznou vyhlášku obce Budislav 

č. 1/2021 o místním poplatku z pobytu; 

 bezplatně do svého vlastnictví od HZS 

Pardubického kraje cisternovou automobilovou 

stříkačku na podvozku Mercedes Benz - Atego 

CAS 15/2200/135-M2T; 

 aktualizaci cen za poskytované služby a prodej 

dřeva. 

 

Diskuze: 

 

 Změny v systému odpadového hospodářství. 
 

Rekonstrukce knihovny 
 

Obec Budislav obdržela od Státního zemědělského 

intervenčního fondu z Programu rozvoje venkova ČR 

dotaci na obnovu prostor knihovny včetně pořízení 

vybavení. Při této rekonstrukci bude položeno nové lino, 

bude zavěšen nový sádrokartonový strop s novými 

svítidly. Kompletní výmalba a staré regály na knihy 

budou nahrazeny novými a budou též vyměněny stoly 

pod počítači. Výše realizace je 392 000 Kč a dotace činí 

313 600 Kč, což je 80 %. Obec doplatí z rozpočtu obce 

83 400 Kč.  

Luboš ŠPLÍCHAL, starosta obce



Zprávičky z naší školy a školičky 

V novém kalendářním roce jsme se opět naplno vrhli do 

víru vzdělávání se a opakování, abychom měli na 

pololetní vysvědčení, které se blížilo, co nejkrásnější 

známky. A že se nám ta snaha vyplatila. Ve čtvrtek 

28. ledna se poslední vyučovací hodinu rozdávaly 

výpisy z vysvědčení. Pro někoho to byla formalita, ale 

pro naše tři prvňáčky to byla velká událost. Jejich první 

vysvědčení!  Všichni prvňáci zvládli svůj první půlrok 

ve škole na výbornou. V ostatních ročnících se to 

jedničkami také jen hemžilo, sem tam nějaká dvojka. 

Žáci též dostali pochvaly třídních učitelů za snahu, 

přípravu do vyučování, ale i za práci v hodinách apod.  

Během ledna a února jsme se konečně dočkali pořádné 

sněhové nadílky a tak jsme hezké dny využívali 

k pobytu na čerstvém vzduchu na kopečku pod 

kostelem.  Žáci byli nadšení, bobování, sáňkování, ale 

i bitvy se sněhovými koulemi jsme si všichni parádně 

užili. A že jsme občas měli sníh i za krkem? To nám 

vůbec nevadilo.   

Z důvodu opětovné nepříznivé epidemiologické situace 

v zemi je škola od 1. března znovu uzavřena.  Vrátili 

jsme se tedy zpět k distanční výuce, která probíhá 

formou online výuky a do které se všichni žáci 

pravidelně zapojují.  Touto cestou bychom rádi 

poděkovali rodičům, kteří svým dětem pomáhají 

s připojením, domácími úkoly, s přípravou na online 

vyučování apod.  V případě potřeby mohou žáci po 

domluvě využít individuální konzultace, takzvaně 

„jeden na jednoho“.   

A co se událo ve školce?  I ve školce se naplno užívalo 

sněhové nadílky. Stavěli se sněhuláci, bobovalo se, 

sáňkovalo. Děti nám všem na svátek Tří králů popřáli 

štěstí a zdraví. V polovině února se ve školce uspořádal 

karneval. Třída se náležitě vyzdobila, všude visely 

pestrobarevné balonky a obrázky dětí. Děti na tento den 

dorazily v krásných maskách, až oči přecházely. Čekala 

na ně spousta her, úkolů, písniček a společné zábavy. 

Karneval si všichni jistě moc a moc užili. 

Bohužel, od 1. března se uzavřela i naše školka. 

Nicméně, paní učitelky pečlivě připravují pro své 

předškoláky, pro které je předškolní rok povinný, 



spoustu pracovních listů, tipů a nápadů na hry doma 

i venku. Připravují i materiál na výtvarné a pracovní 

tvoření. Všechny materiály, úkoly a pokyny pro rodiče 

jim každé pondělí rozváží. Samozřejmě i rodičům 

předškoláků patří velké díky za pomoc a práci s dětmi. 

V případě jakýchkoli dotazů mohou rodiče kontaktovat 

paní učitelky na telefonu. Práce dětí, ale třeba i fotky, co 

doma děti dělají a jak se mají, mohou rodiče posílat na 

školní mail. Budeme moc rádi, když alespoň tímto 

způsobem zůstaneme v této době v kontaktu. 

Všichni pevně doufáme a věříme, že se současná situace 

co nejdříve zlepší a my se znovu sejdeme v naší škole 

a školce. 

Více fotek a videí najdete na našich stránkách 

https://www.zsmsbudislav.cz/ 

Martina TOBKOVÁ

ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Termín pro zápis do základní školy je stanoven na 

středu 14. dubna 2021 od 13. do 16. hod.  

Za dodržení všech protiepidemických opatření může 

zápis proběhnout v prostorách školy nebo mohou 

zákonní zástupci dítěte podat přihlášku v elektronické 

podobě od 5. do 26. dubna 2021. 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Vydávání žádostí o zapsání dítěte do mateřské školy je 

od 6. do 30. dubna 2021. Následný sběr vyplněných 

žádostí bude probíhat od 3. do 14. května 2021

https://www.zsmsbudislav.cz/


Mikroregion Maštale hledá pro letošní turistickou sezónu brigádníky na obsluhu rozhleden. 

Pracovníci na této pozici mají na starosti provoz 
rozhledny, prodej vstupenek, turistického zboží, 
občerstvení a poskytování informačních služeb.  

Vzhledem k tomu, že jsou na rozhlednách prodávány 
alkoholické nápoje a občerstvení, je nezbytné, aby byli 
tito pracovníci plnoletí a byli držiteli zdravotního 
průkazu.  

Provoz rozhleden je v dubnu, květnu, září a říjnu 
o víkendech a svátcích, v červnu, červenci a srpnu 

denně. Pracovníci se zde střídají na 
základě předem domluvených 
směn. Poměr je sjednáván jako 
dohoda o provedení práce 
s finančním ohodnocením ve výši 
93 Kč/hod. 

V případě zájmu se obracejte na email 
tic@mastale.cz nebo na tel. 775 339 104.  

Za MM Kateřina ZELENKOVÁ

mailto:tic@mastale.cz




3. část 



Hasiči Budislav 
 

První tři měsíce tohoto roku měli místní hasiči o něco 

klidnější, než tomu bývá jiné roky. Pravděpodobně 

k tomu přispěla i omezení pohybu lidí kvůli onemocnění 

COVID-19. 

 

Od ledna 2021 jsme zasahovali:  

 

20. 2. 2021 - Požár chaty v obci Martinice. Během cesty 

k místu události nás operační středisko informuje, že se 

jedná o neohlášené pálení a jednotka se následně vrací 

zpět na základnu. 

 

27. 2. 2021 - Požár chatky v obci Mladočov. Jednotka 

Budislav je na místě jako první a provádí hasební zásah 

jedním proudem "C". 

8. 3. 2021 - Dopravní nehoda motocyklisty se zraněním 

mezi obcemi Jarošov a Nová Ves. Na místo přijíždíme 

jako první jednotka, zraněné osobě poskytujeme první 

předlékařskou pomoc, řídíme dopravu 

a likvidujeme unikající provozní kapaliny. 

Po příjezdu ZZS předáváme pacienta 

do péče lékaře. Po zdokumentování nehody 

PČR se vracíme domů.  

Nová zásahová technika 

pro Budislav 
 

Dne 26. 3. 2021 byla naší obci předána "nová" cisterna 

Mercedes Atego 4x4. Vozidlo bylo zdarma, bezúplatně 

převedeno od Hasičského záchranného sboru 

Pardubického kraje, kde sloužilo od roku 2009. O toto 

vozidlo byl z řad hasičů celého kraje velký zájem. 

Budislav byla vybrána nejen kvůli své poloze na konci 

okresu a tím delších dojezdových časů složek IZS (HZS, 

ZZS), ale také především díky dobře fungující jednotce 

hasičů, která je, jak zaznělo od vedení HZS, v tomto 

regionu nepostradatelná.  

Nová cisterna je pro nás velkým přínosem a moc 

si tohoto daru vážíme. Se starým vozidlem "erťákem" 

jsme pracovali už za hranicí jeho životnosti a s vypětím 

všech našich sil. 

 

Jako velitel jednotky bych chtěl jmenovitě poděkovat 

členům: Marek Bulva, Štěpán Heger, Josef Voral, 

Zdeněk Tomášek, Ondřej Lebeda, Dominik Kulhavý, 

Jakub Dostál, Josef Zindulka ml., Zdeněk Chadima 

a Jaroslav Háp za jejich dlouhodobě dobře vykonávanou 

práci v jednotce. Bez odhodlání a obětavosti těchto lidí 

by tady na Budislavi nová cisterna nebyla. 

Děkuji obecnímu zastupitelstvu, že bezúplatou techniku 

od HZS přijalo. 

Slavnostní pokřtění nové cisterny se bohužel kvůli 

vládním opatřením konat nemohlo, máme ho ale v plánu 

na přelomu července a srpna. 

 

Velké poděkování patří také sponzorům jednotky: 

 

 - Damar-Trans Marek Bárta (zakoupeno osvětlení na 

vozidlo v hodnotě 10.000,-) 

 - BAVO Poříčí (bezplatné zhotovení uchycení navijáku 

na vozidlo v hodnotě 7.000,-) 

 - Ondřej Kovář (zakoupení kompresoru v hodnotě 

7.000,-) 

 - Od bývalých učitelek MŠ Jarošov (osobní věcný dar 

v hodnotě 25.000,- lehká turistická obuv.) Tuto obuv 

využijeme při zásazích ve skalnatém terénu 

 

Velitel jednotky hasičů Martin HEGER 



Letošní Tříkrálová sbírka proběhla už po jednadvacáté. 

Bohužel kvůli pandemii se nemohla uskutečnit tradičním 

způsobem, ale ve dnech od 4. do 24. ledna 2021 byla 

možnost přispívat do pokladniček umístěných v našich 

spádových obcích. 

Jestli nás rok 2021 hned něčím překvapil, tak 

úctyhodným výsledkem sbírky, a to 223.432,- Kč. 

 

Přehled výtěžku pokladniček umístěných po obcích: 

Budislav    9.755 Kč 

Desná  17.541 Kč 

Dolní Újezd  98.738 Kč 

Horní Újezd  15.434 Kč 

Osík  29.926 Kč 

Poříčí  42.719 Kč 

Vidlatá Seč    9.319 Kč 

 

Další možností bylo přispívání do "online" kasičky, ke 

dni 25. 1. 2021 činil štědrý příspěvek 45.500 Kč. 

Kdo by chtěl ještě naši charitu podpořit, má možnost až 

do 30. dubna 2021 ještě tak učinit, a to zasláním částky 

na účet č. 66008822/0800 u České spořitelny, zadejte 

prosím variabilní symbol 77705002. 

 

Z vybraných peněz bychom chtěli pořídit nový 

automobil pro pečovatelky, které se dopravují za 

uživateli po všech našich spádových obcích. Více 

informací na našich webových a facebookových 

stránkách. 

 

Tříkrálovou sbírkou se tak každému z nás otevírá 

možnost podílet se na pomoci lidem, kteří ji potřebují 

a udělat tak dobrý skutek. Chceme touto cestou moc 

poděkovat, že jste nás i v této nelehké době tak štědře 

podpořili a děkujme těm, kteří nám pomohli tento 

netradiční způsob Tříkrálové sbírky uskutečnit. 

Věřte, že si Vaši podpory, ať už má formu jakoukoli, 

velice vážíme. Doufáme také, že jste si z různých míst 

našich obcí odnesli malý "dáreček" a požehnali si Vaše 

domovy. 

 

Ještě jednou DĚKUJEME a doufáme, že příští 22. ročník 

sbírky se již ponese tradičním duchem. 

 

FARNÍ CHARITA DOLNÍ ÚJEZD 

 

Budislávek informuje  
 

Jelikož nám situace neumožnila ani letos uspořádat 

„Divadelní ples“, na podzim jsme si nezahráli divadlo, 

tak už se všichni těšíme, že letos nám to podaří. Všichni 

členové divadelního souboru se na Vás těší, přejí vám 

dobré a pevné zdraví a věří, že vám brzy zamáváme 

z prken, co znamenají svět a uspořádáme opět nějaké 

dobré akce.  

 

Za divadelní spolek Budislávek Jakub DOSTÁL 

 

Sportovky jaro 2021 

 

V novém školním roce se nám podařilo navázat na 

sportovní činnost, kterou jsme započali již minulý rok. 

Trénovali jsme ve dvou skupinách, rozděleni na menší 

a větší děti. A trénovali jsme do doby, než nás 

epidemiologická situace zastavila. Všem malým 

sportovcům moc díky a na jaře opět  na viděnou. Krásné 

a veselé vánoce a šťastný nový rok 2021. 

 

Kuba 
 

Akce „Ukliďme Česko“ 
 

V sobotu 27. března se naše obec připojila k celostátní 

akci „Ukliďme Česko“. S úklidem jsme začínali 

v 9 hodin pod obecním úřadem a každá skupinka 

účastníků obdržela část obce, kde se mohla vyřádit. 

A těch účastníků se nám nakonec sešlo dost.  Napočítali 

jsme přes pětatřicet. Uklidili jsme celou Budislav od 

Poříče až po Jarošov a Posekanec. V celkovém přepočtu 

jsme nasbírali asi 600 kg různého odpadu. Neobjevili 

jsme žádnou černou skládku. Jen nás ještě čeká společně 

uklidit „Kvíčelnici“. Všem patří velké poděkování za 

účast pří úklidu a musíme být na sebe pyšní, když máme 

tak krásně uklizenou obec.  

 

Kuba DOSTÁL 



Loni jsme do sběrných nádob vybrali 20 kg baterií 

Do sběrné nádoby u nás v Budislavi jsme v roce 2020 

vytřídili 20 kg použitých baterií. Od neziskové 

společnosti ECOBAT, která zajišťuje sběr a recyklaci 

baterií v České republice, jsme za naši činnost obdrželi 

OSVĚDČENÍ O PŘÍNOSU PRO ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ. Děkujeme všem, kteří se do sběru 

zapojili. I díky vám je svět zelenější! 

A proč vůbec třídíme baterie? 

Pokud by baterie skončily v běžné popelnici, putovaly 

by na skládku nebo do spalovny. V obou případech by 

se z nich uvolňovaly škodlivé látky, včetně těžkých 

kovů. Ty by pak znečisťovaly ovzduší, půdu, podzemní 

a povrchové vody. Když baterie odnesete na sběrná 

místa, včetně toho u nás Budislavi, předcházíte těmto 

škodlivým procesům, které se negativně podepisují 

nejen na přírodě, ale i na našem zdraví. Zároveň díky 

recyklací získaným druhotným surovinám šetříme 

nerostné zdroje a nemusíme životní prostředí zatěžovat 

další těžbou.  

Podle statistik společnosti ECOBAT ročně v České 

republice vytřídíme zhruba 45 procent baterií, které se 

dostanou do oběhu. To je necelá polovina. 

Jde přibližně o 1 700 tun. Z toho vyplývá, 

že kolem 2 100 tun baterií končí neznámo 

kde. Vedle rozumné spotřeby baterií je 

proto nezbytné, aby lidé vybité baterie 

odnášeli na sběrná místa. Má to velký 

smysl. Vždyť prostřednictvím recyklace 

jsme schopni ze 100 kilogramů baterií 

získat 65 kilogramů kovonosných surovin, 

které znovu slouží lidem k užitku.  

 

Například z tužkových baterií získáváme 

recyklací ocel, zinek, mangan, nikl a měď. 

Z dalších typů baterií také olovo, kadmium, 

kobalt a stříbro. Tyto suroviny pak 

využíváme k výrobě nových produktů 

využitelných například ve stavebnictví, 

dále při výrobě popelnic, okapů, ale třeba 

i kosmetiky, šperků nebo i hudebních 

nástrojů.  

 

 

Každý máme možnost volby – chovat se 

zodpovědně a dát použitým bateriím šanci 

na „druhý život“, aby nám suroviny z nich 

po recyklaci znovu sloužily, nebo to prostě 

neřešit. My máme jasno – volíme 

zodpovědnost! Jsme rádi, že také touto 

cestou můžeme přispět k ochraně životního 

prostředí. Z baterií, které byly v loňském 

roce u nás Budislavi vybrány bylo recyklací 

získáno 13 kg kovonosných surovin. Každá 

vytříděná baterie se počítá. Děkujeme, že 

v tom jedete s námi. 

 

Sběrnou nádobu, do které můžete 

odevzdávat použité baterie, najdete na chodbě 

obecního úřadu. 
 
Více informací si můžete přečíst na www.ecobat.cz, 

nebo na FB profilu ECOCHEESE.

Věděli jste, že recyklací 10 kg 

baterií získáme takové 

množství zinku, jaké je 

potřeba k výrobě mosazi pro 

jeden saxofon? Nebo že zinek 

se používá v krémech na 

opruzeniny pro citlivé dětské 

zadečky 😊 

http://www.ecobat.cz/


 

 
 

 

 

Svoz odpadu – sobota 26. června 
 

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu se uskuteční v sobotu 26. června od 8:00 do 10:00 hod. na točně před 

hasičskou zbrojnicí. Oproti původně plánovanému termínu v dubnu došlo k posunu z kapacitních důvodů Technických 

služeb Hlinsko. Také jsme chtěli dát možnost i chatařům a chalupářům. Upozorňujeme na nutnost předání odpadu 

osobně pracovníkům svozové firmy. 

 

 

 
 

PDF verze ZPRAVODAJE: https://www.obecbudislav.cz/aktualně/zpravodaje/, nebo FB Budislav ŽIJE 

Příspěvky do příštího čísla zpravodaje zasílejte do 15. června 2021 na adresu milan@svec.cz 

BUDISLAVSKÝ ZPRAVODAJ - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obecní úřad Budislav, IČO: 276 511, 

T: 461 638 115, e-mail: info@obecbudislav.cz. Místo vydání – obec Budislav. Evidováno Ministerstvem kultury České republiky 

pod číslem MK ČR E 14980. Vychází 1x za tři měsíce, náklad 250 výtisků, bezplatně. Uzávěrka příštího čísla je 15. června 2021. 

Ceník pro soukromý sběrný dvůr

firmy Recycling-kovové odpady, a.s., provozovny Proseč
kód Název kategorie Cena Kč/1kg Cena Kč/1kg

odpadu odpadu odpadu bez DPH s DPH

15 01 10 Obaly obsahující zbytky NL nebo jimi znečištěné N 14,50 17,545

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových

filtrů), čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné NL N 14,50 17,545

16 01 03 Pneumatiky O 6,00 7,260

17 03 02 Asfaltové směsi (lepenka, živice) O 5,00 6,050

17 06 05 Stavební materiály obsahující azbest N 14,50 17,545

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady O 5,00 6,050

20 01 02 Sklo O 4,00 4,840

20 01 26 Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 N 14,50 17,545

20 01 27 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsah.NL N 14,50 17,545

20 01 38 Dřevo O 5,00 6,050

20 01 39 Plasty O 5,00 6,050

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 4,00 4,840

20 02 02 Zemina a kameny O 4,00 4,840

20 03 07 Objemný odpad O 5,00 6,050

Uvedenou cenu zaplací zákazník za uložení odpadu v hotovosti.

Ceny ostatních odpadů na dotaz.

platný od 22.3.2021

76. výročí konce války 
 

Blíží se květnová výročí. V sobotu 8. května si od 14:00 hodin 

připomeneme, u pomníku padlým, 76. výročí ukončení druhé 

světové války. Vzdáme čest obětem a zavzpomínáme 

na okamžiky nedávno minulé. Všechny Vás srdečně zveme 

na tento pietní akt. 

 

Jakub DOSTÁL - zastupitel 

https://www.obecbudislav.cz/aktualně/zpravodaje/
mailto:milan@svec.cz
mailto:info@obecbudislav.cz

